Altri dati ancora circa le disposizioni mortis causa dei notai si ricavano indirettamente leggendo le stringate notizie desumibili dalle commissiones ad scribendum o le sottoscrizioni dei notai subrogati a estrarre dalle imbreviature di colleghi defunti. Così, ad esempio, il notaio milanese Guglielmo del fu Anselmo Canavisio dichiara di aver estratto un documento datato 1251 giugno 12 dalle imbreviature del collega Ruggero Tomaxello que mihi concesse sunt ex testamento a dicto quondam Rugerio facto137 e, analogamente, una trentina d’anni più tardi, il notaio Terzago de Pescelago riceve la facoltà di redigere in pubblica forma dai protocolli di suo zio Alberto quia ille Albertus sic voluit et decrevit in sua ultima voluntate.138

Che i testamenti rappresentino un valido strumento per la destinazione e insieme per la gestione post mortem dei beni derivanti dall’esercizio della professione risulta evidente non solo dalla prassi, ma anche dando una scorsa alla normativa. Nella seconda metà del XIII secolo, a Bergamo, una delle più precoci statuizioni notarili che si sia conservata prevede addirittura l’obbligo per il notaio di nominare nel proprio testamento – si poterit, unum mensem antequam moriatur (e qui, l’uso dubitativo del futuro suona davvero sarcastico) – uno o più colleghi idonei a conficere suas cartulas et brevia.139 Nel caso poi, a sua volta, un notaio si trovi a stendere le ultime volontà di un collega ei dicet et coram eo procurabit, suo posse, quod ipse statuat et ordinet in ipso testamento cui vult dimittere imbreviaturas suas.140

E non sono solo le scritture a essere oggetto di disposizione testamentaria, ma finanche le modalità di gestione delle stesse, come risulta dalle indicazioni dettate nel 1253 dal notaio pisano Albertino del fu Ugolino che, dopo aver lasciato al collega Benencasa de Arquata del fu Bonaventura omnes meas scedas, cartas et acta, concede allo stesso anche plenam bailiam et potestatem corrigendi gramaticam et silabam et tictulum et minuendi si necesse fuerit et cartam sive cartas faciendas (1253 marzo 10, Pisa).141 Ancora più esplicito in tal senso appare il conterraneo Bonagiunta di Bernardo che lascia ad altro Bonagiunta, magister fiçicus et notarius, 

omnia acta mea et rogita et cartas omnes et meas et aliorum notariorum que penes me sunt et essent et que et quas haberem et mihi inveniretur tunc temporis tractanda et tractandas per se ipsum et per Bartholomeum notarium quondam Iacobi notarii de carraria Gonnelle compatrem et socium meum tantum et non per alium donec ipse Bartholomeus notarius vixerit contra voluntatem ipsius Bartholomei notarii, dans et concedens ipsis magistro Bonaiuncte et Bartholomeo notariis plena baileam, potestatem et mandatum et cuique eorum omni iure quo melius possum de ipsis actis, rogitis et cartis scribendi et firmandi cartas et etiam corrigendi et emendandi et cassandi parabola quarum de iure potuerunt cancellari et in eis addendi et minuendi et alia ibi necessaria faciendi cum honestate et legalitate sicut ego nunc facere inde et ibi possum